
56  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.354 Quinta-feira, 06 DE ABRIL DE 2023

obtenção de energia elétrica e cobrança de débitos vencidos à CIRETRAN A 
do município de Itaituba/PA;
CONSIDERANDO a manifestação exarada no Parecer Preliminar n° 
28/2021-CORREGEDORIA GERAL, que sugere pela necessidade de instau-
ração de Sindicância Investigativa para delimitar a materialidade e autoria 
de eventual irregularidade.
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Sindicância Investigativa com a finalidade de apurar os 
fatos constantes do processo em referência e demais fatos conexos. .
II – DESIGNAR os servidores GEÓRGIA OLIARI TOSO, Assistente de Trân-
sito, matrícula nº 80845450/1 e FERNANDO ZANUTO FERRARI, Assistente 
de Trânsito, matrícula nº 57175882/2, para, sob a presidência da primeira, 
apurarem esses fatos, no prazo de 30 (trinta) dias, conforme parágrafo 
único do art. 201 da Lei 5.810/94.
III – À Coordenadoria Disciplinar e à Coordenadoria de Gestão de Pessoas, 
para que adotem as providências ao pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JUCIRENE SILVA DE ARAÚJO
Corregedora Chefe – DETRAN/PA
PORTARIA Nº 5174/2022-DG/CGP 
PORTARIA Nº. 34/2023-CGD/PAD/DIVERSOS 
Belém, 04 de abril de 2023.
A Corregedora Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância Investigativa ou Acusatória e/ou e Processo Disciplinar; 
CONSIDERANDO os termos do memorando nº 002/2023-CPAD, de 
04.04.2023, subscrito pela Presidente da Comissão Juliana Cozara Oliveira 
Martins, por meio do qual solicita e justifica a necessidade de novo prazo 
para a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 2018/308169.
R E S O L V E: 
I – RECONDUZIR, por 60 dias, a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, instaurado pela PORTARIA Nº 243/2021-CGD/PAD, de 05 de 
novembro de 2021, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.761, de 
10 de novembro de 2021, para que no prazo de 60 dias realize a devida 
conclusão dos trabalhos. 
II – ENCAMINHAR À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Co-
ordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para 
o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JUCIRENE SILVA DE ARAÚJO
Corregedora Chefe - DETRAN/PA
PORTARIA Nº. 35/2023-CGD/PAD/DIVERSOS 
Belém, 04 de abril de 2023.
A Corregedora Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância Investigativa ou Acusatória e/ou e Processo Disciplinar; 
CONSIDERANDO os termos do memorando nº 002/2023-CPAD, de 
04.04.2023, subscrito pela Presidente da Comissão Juliana Cozara Oliveira 
Martins, por meio do qual solicita e justifica a necessidade de novo prazo 
para a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 2018/495639.
R E S O L V E: 
I – RECONDUZIR, por 60 dias, a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, instaurado pela PORTARIA Nº 34/2021-CGD/PAD, de 05 de no-
vembro de 2021, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.761, de 10 
de novembro de 2021, para que no prazo de 60 dias realize a devida con-
clusão dos trabalhos. 
II – ENCAMINHAR À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Co-
ordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para 
o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JUCIRENE SILVA DE ARAÚJO
Corregedora Chefe - DETRAN/PA 

Protocolo: 923247

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
NÚMERO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO: 027/2021.
TERMO ADITIVO: 2
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Adesão à Ata de Registro de Preços 02/2020 - IFPA
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ/
MF n° 04.822.060/0001-40 e a empresa DADY ILHA SOLUÇÕES INTEGRA-
DAS – LTDA , inscrita no CNPJ sob o nº 08.540.992/0001-51 
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a alteração da Cláusula 
Segunda – Da Vigência e Cláusula Quarta – Dotação Orçamentária do Con-
trato originário.
VALOR: O valor total da contratação é de 1.552.545,40 (Hum milhão, qui-
nhentos e cinquenta e dois mil, quinhentos e quarenta e cinco reais e qua-
renta centavos) em razão ao reajuste aplicado em consonância ao item 6.2 
da Cláusula Sexta – Do Reajuste do contrato originário.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Função:06 – Segurança PublicaSubfunção: 126 – Tecnologia da Informa-
çãoPrograma: 1508 – Governança para Resultados;Projeto/ Atividade: 
8238 – Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação;Elemento de 

Despesa: 33.9040-01 – Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica;Fonte de Re-
cursos: 0261 – Recurso Próprios;
VIGÊNCIA: Início: 29/03/2023 Término: 28/03/2024
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 28/03/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: 
RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 923481

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: Nº 006/2023
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E 
TRÂNSITO – SEMUTRAN/PMA, inscrito no CNPJ nº 28.400.542/0001-70
OBJETO DO CONVÊNIO: Cooperação técnica e operacional, por meio de 
atuação conjunta entre os partícipes como órgãos do Sistema Nacional de 
Trânsito, que viabilize a fiscalização de trânsito, o processamento de autos 
de infração de trânsito lavrados, a imposição e notificação de penalidades, 
a arrecadação de valores de multas e o consequente repasse financeiro.
VIGÊNCIA: Início:03/04/2023 Término: 02/04/2025
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 03/04/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE 
SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 923639

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1035/2023-DAF/CGP , DE 03/04/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2053636;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para Brasília/DF no período de 10 à 12/04/2023, a fim de participar como 
representante do Cetran na reunião Deliberativa do Fórum Permanente 
dos CENTRANs.

nome matricula
Erick alexandre martins miranda 5673909 /7

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1039/2023-DAF/CGP , DE 03/04/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2040496;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao ser-
vidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o município de Parauapebas no período de 10/04 à 05/05/2023, a 
fim de realizar atendimento e retaguarda de processos de veículos.

nome matricula
Daniel batista corrêa 57176473 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 923671
PORTARIA Nº 1026/2023-DAF/CGP, DE 31/03/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2050506;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Novo Progresso – 03/04 à 07/04/2023, 
Rurópolis – 08/04 à 12/04/2023, Uruará – 13/04 à 17/04/2023, Medi-
cilândia – 18/04 à 22/04/2023, Altamira – 23/04 à 27/04/2023, Novo 
Progresso/Belém – 28/04 à 02/05/2023, a fim de coordenar, fiscalizar e 
organizar as ações referente ás reformas e inaugurações previstas para as 
CIRETRANS acima citadas.

nome matricula
Mauro Alexandre dos Santos Souza 54185722 /2

Ezequias Tavares da Silva 57195749 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira


